

# انفجار در ساختمان حزب جمهوری اسلامی

روز یکشنبه ۷ تیرماه نزدیک ساعت ۹ بعد از ظهر انفجار بمب نیرومندی در مقر حزب فراگیر جمهوری اسلامی، نزدیک به ۷۰ نفر را بقتل رساند. بهشتی، رهبر دیوان عالی کشور - دبیر کل حزب و یکی از منفورترین مهره‌های رژیم - پیش از ۲۰ نماینده‌ی مجلس اسلامی چند وزیر و تعداد زیادی مهره‌های دولتی از جمله گسانی بوده‌اند که در اثر این انفجار به قتل رسیده‌اند. هنوز باگذشت نزدیک به ۲۴ ساعت از این واقعه اطلاع دقیقی از کم و کسب آن وجود ندارد. لیکن از همان اولین ساعات اعلام خبر در بامداد روز دو جنبه یک چیز در چهره‌های مردم کابل مشهود بود. در کوچه و خیابان و در اتوبوس، در تاکسی و در هر جایی که کوچکترین امکان تجمعی امکانپذیر بود، همه بدون اینکه حتی "سخنی بر لب آورند، با زبان بی‌زبانی از آنچه واقع شده بود اظهار رضایت می‌کردند و برخی که جسورتر بودند رضایت خود را با جله‌ای کوتاه بزبان می‌آوردند. این اولین عکس‌العمل طبیعی مردمی بود که دو سال ونیم جنایات و تبه‌کاریهای رژیم جمهوری اسلامی را به چشم دیده بودند و عمق عداوت و دشمنی آنها را با خواستهای بحق خود بسا گوشت و پوست لمس کرده بودند.

رژیم با اعلام دو روز تعطیل و یک هفته عزای عمومی، با دمیدن در بوق ناهنجار تبلیغاتی صدا و سیما و با برآوردن دستجات آوباش موتور سوار و پیاده که ظاهراً "عزاداری می‌کرد"

دند، کوشش کرد مردم را به خیابانها دشانده و باین ترتیب موج تبلیغاتی وسیعی را بسرای نشان دادن حمایت و پشتیبانی "امت مسلمان" - براه اندازده، اما مردم با بی‌اعتنائی به این تبلیغات، و با تنها گذاشتن رژیم در عزاداری "مزیزان" از دست رفته اش عملاً این نقشه را نقش بر آب ساختند. بطوریکه تا آخرین ساعات بعد از ظهر، تعداد عزاداران از چند هزار نفر تجاوز نکرد و همین تعداد نیز پس از مدتی پیاده روی در خیابانهای مرکزی شهر بسه خانه‌هایشان برگشتند.

رژیم جمهوری اسلامی اکنون، بعد از این واقعه و ضربهای که به آن وارد شده خواهد کوشید جو ترور و اختناق را تشدید کرده و هر چه وسعتر از ارگانهای سرکوب خود در مقابله با هر خیزش توده‌ای استفاده کند.

از صبح دوشنبه کنترل اتومبیلها و عابران بین در سطح شهر آغاز شد. موسوی اردبیلی و رجائی و ... در پیامهایی همه مردم را بسه جاسوسی برای رژیم فراخواند و از آنان خواستند که هر حرکت مشکوکی را اطلاع داده و حتی خود را سا اقدام به دستگیری افراد نمایند. ارتش ارتجاعی در اطلاعیهای اعلام کرده که آماده است برای مقابله با "ضد انقلاب" وارد میدان شود و ...

بنا بر این آنچه که از هم اکنون قابل پیش بینی است اقدام و قصد رژیم برای سرکوب وسیع تر از پیش نیروهای انقلابی است. رژیم ارتجاعی جمهوری اسلامی تنهاجسی وسیع و همه جانبه علیه انقلابیون را تدارک دیده است. تنها عاملی که میتواند این تهاجم گسترده را خنثی کند مقاومت توده‌ای در برابر آنست. بکوشیم با سازمان دادن هسته‌های مقاومت توده ای، با مقابله در برابر تهاجمات رژیم و افشای بیش از پیش توطئه‌های جنایتکارانه آن مبارزه‌ای گسترده و سرتاسری علیه رژیم سران بهداری جمهوری اسلامی را سازمان دهیم.